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Anotace:

Práce má dvě části, praktickou a projektovou. Obsahem praktické části je analýza alternativ

zásobování vodou pro objekt bazénu a koupaliště v Písku. Pro každou variantu je vypracované

koncepční schéma zásobování vodou a její distribuce po objektu a rámcový výpočet spotřeby

vody. V části projektové se práce zabývá koncepčním návrhem tras kanalizačního potrubí a

projektem vodovodního potrubí pro zvolenou variantu.

Annotation:

The main content of this thesis is the analysis of possible alternatives of water supply for the

swimming pool in Písek. For every alternative there is a conceptual scheme of water distribution

and a calculation of needed amount of water. The thesis also includes a schematic of the sewage

system and a design of water pipelines for the selected variant.
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0 ÚVOD:

Voda, jedna z nejcennějších a nejvzácnějších surovin na Zemi, provází člověka a všechny

organismy na ni žijící od zrození po celý život. Je a byla vždy nedílnou součástí života člověka.

Bohužel s rozvojem civilizace dochází k postupnému znečišťování a jiné devastaci přírodních

zdrojů, mezi které řadíme ohrožení biosférických systémů, redukci přírodního bohatství a v

neposlední řadě právě rapidní úbytek přírodních zdrojů, zejména vody. Spolu s nezadržitelným

růstem počtu lidstva na planetě diametrálně stoupá i její spotřeba, a životodárná voda se tak

paradoxně stává jakýmsi limitujícím faktorem pro další rozvoj lidstva. [ 6;7]

Množství zdrojů vody, její spotřeba a využití se v jednotlivých částech planety liší. V

rozvojových zemích, kde spotřeba vody kryje zejména její zemědělské využití, spotřeba stále

stoupá, ve vyspělých státech se podařilo její spotřebu pozastavit a má tendenci klesat. V

celosvětovém měřítku ovšem starost o vodní zdroje zaujímají přední řady v hospodářském i

civilizačním rozvoji. Stále ale dle odhadu odborníků bude za 50 let 40% celosvětové populace žít

v místech s omezenou dodávkou vody. [ 6;7]

V druhé polovině 20. století se v mnoha vyspělých zemích, do kterých spadá i Česká

republika, vytvořil jakýsi trend neomezené spotřeby vody, který nám implementoval představu,

že je naprosto v pořádku používat pitnou vodu pro účely, pro které není zapotřebí, například

splachování toalety či zalévání zahrady.

Díky stoupající ceně vody se dnes více snažíme spotřebu vody snížit, či alespoň využívat

potenciál vody v plném měřítku. Odběr pitné vody se pomocí alternativních zdrojů dá výrazně

omezit a zároveň tím šetřit vlastní finanční zdroje.

Právě oblast hospodaření s vodou, od zdroje, přes spotřebu, až po vypouštění, bude

obsahem této práce, ve které se zaměřím na objekt nově vznikajícího bazénu v Písku. V objektu

se nachází velké množství vody a kvůli vzrůstající ceně vodného a stočného v ČR se zaměřím na

návrh úsporných variant spotřeby vody.
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1 OBJEKT BAZÉNU A KOUPALIŠT Ě PÍSEK

1.1 Charakteristika objektu a zdroj ů vody

1.1.1 Situace

Projektovaná budova bazénu je umístěna do sportovního areálu města Písek, kde bude

těsně sousedit s atletickým stadionem a dalšími sportovními centry. Tento sportovní areál je

situován na břehu řeky Otavy. Umístění objektu uprostřed města by mělo zaručovat dobrou

dostupnost pro všechny obyvatele města Písek.

Obrázek č.1: Zakreslení polohy objektu do leteckého snímku; červeně vyznačen objekt [15; www.google.cz/maps]

1.1.2 Budova

Jedná se o moderní dvoupodlažní objekt s venkovním bazénem a relaxační zahradou,

která je oplocena betonovou zdí. Těsně u objektu je plánované parkoviště.

V 1.NP se nachází vstupní hala s pokladnou a občerstvením, velký plavecký bazén,

relaxační bazén se slanou vodou, výukový bazén a vířivka. Dále jsou zde prostory šaten, sprch,

místnost pro sušení se zrcadly, prostory pro plavčíka či plaveckou školu. Vedle plaveckého

bazénu jsou umístěny tribuny pro diváky. Z 1.NP vede schodiště do venkovního toboganu, jež

začíná na věži v úrovni 5.NP, a ústí do malého bazénu uvnitř objektu. Vnitřní prostor je opticky

dělený skleněnými tabulemi, které prostory funkčně oddělují, ale zajišťují optickou vzdušnost.

Ve 2.NP jsou umístěny recepce a prostory wellness s parní místností, saunami,

ochlazovacím bazénem a relaxačními lehátky. Jsou zde situovány kanceláře vedení. Z 2.NP

je také přístup na tribuny. Díky většinovému prosklení stěn je prostor opticky vzdušný a

otevřený a je vidět do celého prostoru bazénů v 1NP.
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Venkovní prostor s bazénem, brouzdalištěm a sprchami je uzavřený betonovou zdí, která

i přes umístění objektu v centru města navozuje intimní atmosféru. Venkovní část je doplněna

převlékacími kabinkami a toaletami.

Budova je přizpůsobena pro invalidní návštěvníky, kteří mají k dispozici vlastní šatnové

zázemí se sprchami a toaletami. U bazénu jsou instalována manipulační sedátka, která

automaticky spustí osobu do bazénu.

Obrázek č.2: Axonometrický pohled na objekt bazénu [1; dokumentace Deltaplan s.r.o]

Obrázek č.3 : Vizualizace interiéru [1; dokumentace Deltaplan s.r.o]
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2 ZDROJE VODY

Pro zásobování objektu je možné uvažovat s několika zdroji vody, ať už se jedná o vodu

pitnou, či nepitnou. Objektem denně proteče velké množství vody a tudíž je v zájmu investora

snaha o využití všech dostupných zdrojů vody, které by mohly znamenat ekonomickou úsporu a

vytvořit objektu částečnou autonomii v zásobování vodou. Díky povaze objektu se nemusíme

nutně spoléhat pouze na odběr vody z vodovodního řadu, který ale kvůli své spolehlivosti stále

považujeme za odběr klíčový a měla by na něj jistým způsobem být napojena všechna odběrná

místa v objektu. Pokud by takovéto opatření nebylo učiněno již v návrhu a některá odběrová

místa bychom napojili pouze na vodu z jiných zdrojů, mohli bychom riskovat nedostatečné či

chybějící zásobování vodou. Právě pro bazén by takovýto návrh mohl znamenat přerušení

provozu a s ním spojenou finanční ztrátu a případně i dodatečné ekonomické výdaje za řešení

problému vybudováním „chybějícího“ potrubí. Pro objekt bazénu v Písku byly dle místních

podmínek vybrány tyto zdroje vody.

2.1 Vodovodní řad

Městská vodovodní síť zaručuje dodávku pitné vody, která splňuje limity obsahu

jednotlivých minerálů a jiných látek ve vodě obsažených. Řad funguje celoročně a měl by

spolehlivě zaručovat dodávku vody, i pokud odběr z jiných zdrojů je z určitého důvodu

pozastaven. Výhodou tohoto zdroje je i dispoziční přetlak v síti, který při splnění určitých

tlakových podmínek v rozvodu zaručí distribuci vody do všech odběrových míst v objektu bez

potřeby čerpadla. Nevýhodou používání řadu je vyšší cena za m3. Správu vodovodního řadu

v dané lokalitě zajišťuje společnost Čevak.

Orientační ceny: vodné 40,2 Kč/m3

stočné 36,05 Kč/m3 [www.cenavody.cz]

2.2 Vodoteč Otava

Pozemek, na kterém bude stavba bazénu realizována, je v blízkosti řeky Otava.

Vybudováním přípojky od objektu ke korytu řeky a instalací účinného čerpadla se může pokrýt

velká část denní potřeby vody. Voda z řeky by byla použita pro účely, kdy není normou

požadovaná voda pitná, a všechna odběrová místa by byla označena značkou pro nepitnou vodu.

Jak již bylo naznačeno, voda v řece nesplňuje požadavky pitné vody, ale po dodatečném

přečištění a průchodu technologickým zařízením bazénů splňuje limity hygienicky nezávadné

vody a můžou s ní být zásobována zařízení, kde je tato kvalita vody dostačující.
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Provozovatel zařízení bazénu je poté povinen dle vyhlášky č. 238/2011 Sb. provádět

kontrolní odběry vzorků čerpané vody a následnou kontrolu jakosti. Voda ve vodních tocích

může být nepřijatelně znečištěna sinicemi a jinými biologickými činiteli či např. nedovoleným

vypuštěním kalů, ropných produktů, chemických látek aj. a právě takovéto znečištění je potřeba

podchytit před vstupem vody do oběhu zásobování.


[…]

RYCHLOSTI Qc

ZTRÁTA
TŘENÍM R
NA METR

ZTRÁTA
TŘENÍM

R·l

SOUČINITEL
VLIVU MÍSTNÍCH

ODPORŮ

CELKOVÁ
ZTRÁTA a*Σ(R*l)

[m] [m] [°C] [°C] [°C] [°C] [W/m] [W] (kg/m3) (KJ/Kg.K) Qt [l/s] [m/s] [m/s] [l/s] [kPa/m] [kPa] [kPa]
TB9 0,7 1,5 0,05 60,00 59,95 59,98 125,52 7,9174 15,8539 23,78 983,20 4,184 0,116 0,044 0,5 1,330 0,0613 0,04291
TB8 13,19 13,99 0,94 59,95 59,01 59,48 123,97 13,3494 9,2868 129,92 983,45 4,184 0,034 0,013 0,5 1,330 0,0613 0,808547
TD3 9,88 11,48 0,70 59,01 58,31 58,66 121,40 16,3632 7,4191 85,17 984,00 4,184 0,029 0,070 0,5 0,211 0,0135 0,13338
TD2 18,46 21,66 1,31 58,31 57,00 57,66 118,24 21,5489 5,4870 118,85 984,52 4,183 0,022 0,086 0,5 0,127 0,056 1,03376

Σ 42,23 Σ 0,07 Σ 2,018597
C1 17,66 18,46 0,86 57,00 56,14 56,57 0,022 0,216 0,3 0,0306 0,149 2,63134
C2 9,612 10,412 0,47 56,14 55,67 55,91 0,029 0,289 0,3 0,0306 0,22 2,11464
C3 13,124 13,924 0,64 55,67 55,03 55,35 0,034 0,330 0,3 0,0337 0,17 2,23108
C4 0,7 1,5 0,03 55,03 55,00 55,02 0,116 1,139 1,1 0,1163 0,594 0,4158

Σ 41,096 Σ 0,05 Σ 7,39286 ΣPRF 13,18
Návrh izolace

ÚSEK
DIMENZE
POTRUBÍ

VNĚJŠÍ
PRŮMĚR De

VNITŘNÍ
PRŮMĚR D1

VNITŘNÍ
PRŮTOČNÁ
PLOCHA S

VNITŘNÍ
PRŮMĚR
IZOLACE

VNĚJŠÍ
PRŮMĚR
IZOLACE

TLOUŠŤKA
IZOLACE

DN [mm] [mm] [m2] [mm] [mm] [mm] ρ- hustoty vody teplá sprchy 983,2Kg/m3

TB9 75 77 58,2 0,002660332 89 149 30 g- gravitační zrychlení 9,8 m/s2
TB8 75 77 58,2 0,002660332 89 249 80 H= dopravní výška cirkulačního čerpadla
TD3 32 33,9 23,2 0,000422733 42 142 50 H=1000*Prf/(g*ρ)
TD2 25 26,9 18 0,000254469 28 148 60 H= 1,3674673
C1 16 17,9 11,4 0,00010207 18 68 25
C2 16 17,9 11,4 0,00010207 18 78 30
C3 16 17,9 11,4 0,00010207 18 98 40
C4 16 17,9 11,4 0,00010207 18 118 50

Ověření dopravní výšky čerpadla

Hydraulické posouzení cirkulačního potrubí s teplou vodou pro sprchy

2,83

1,4 10,35

1,4

Odpadní
splaškové

potrubí zá
ch

od

2,
00

um
yv

ad
lo

0,
50

sp
rc

ha

0,
50

vp
us

ť
50

0,
80

dř
ez

0,
80

m
yč

ka

0,
80

pi
so

ár

0,
50

vp
us

ť
10

0

2,
00

K*√(∑DU)
Součinitel
odtoku
K=1

S1 2 1,00 1,00 1,00
S2 2 4,00 2,00 2,00
S3 2 1 2 5,50 2,35 2,35
S4 3 2 7,00 2,65 2,65
S5 1 0,80 0,89 0,89
S6 1 2,00 1,41 1,41
S7 1 0,80 0,89 0,89
S8 1 0,80 0,89 0,89
S9 1 0,80 0,89 0,89

S10 2 2 5,00 2,24 2,24
S11 2 1,60 1,26 1,26
S12 1 0,50 0,71 0,71
S13 1 0,80 0,89 0,89
S14 1 0,80 0,89 0,89
S15 2 4,00 2,00 2,00
S16 4 2,00 1,41 1,41
S17 2 2 2,00 1,41 1,41
S18 3 1,50 1,22 1,22
S19 2 1,00 1,00 1,00
S20 3 1,50 1,22 1,22
S21 3 6,00 2,45 2,45
S22 1 0,80 0,89 0,89
S23 3 1,50 1,22 1,22
S24 3 1,50 1,22 1,22
S25 2 1,00 1,00 1,00
S26 1 0,80 0,89 0,89
S27 1 0,80 0,89 0,89
S28 3 2 2,50 1,58 1,58
S29 3 1,50 1,22 1,22
S30 3 1,50 1,22 1,22
S31 2 1,00 1,00 1,00
S32 1 2 1 3,50 1,87 1,87
S33 1 0,80 0,89 0,89
S34 1 0,80 0,89 0,89
S35 2 1,00 1,00 1,00
S36 1 1 2,50 1,58 1,58
S37 1 0,80 0,89 0,89
S38 1 0,50 0,71 0,71
S39 1 1 2,50 1,58 1,58
S40 1 1 1 3,00 1,73 1,73
S41 1 1 2,50 1,58 1,58
S42 1 1 1,60 1,26 1,26
S43 1 0,80 0,89 0,89
S44 1 3 3,50 1,87 1,87
S45 1 2 3,00 1,73 1,73
S46 5 3 11,50 3,39 3,39
S47 1 2,00 1,41 1,41

B2.5
Zařizovací předměty a jejich výpočtové odtoky DU (l/s)
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