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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hospodaření s vodou v bazénu Písek
Jméno autora: Dominika Dolejšová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Ing. Daniel Adamovský, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zvolené téma patří mezi náročnější vzhledem k záměru stanovit doporučení k úsporám vody v složité technologii bazénu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce zahrnuje velmi obsáhlou teoretickou i praktickou část. Zadání je beze vší pochyby splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolené postupy obou částí, teoretické analýzy i projektu jsou správné. V analýze variant zásobování vodou z různých
zdrojů je postup logický a zvažuje místně dostupné zdroje a jejich kombinace. V této části jsou jednotlivé varianty A, B, C
ohodnoceny pouze slovní charakteristikou výhod a nevýhod. Ovšem zpracování byť rámcové ekonomické analýzy
s ohledem na složité systémy překračuje rozměr bakalářské práce. Tudíž i zakončení úvah o zdrojích vody v této úrovni je
opodstatněné.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Práce je na vysoké odborné úrovni. Svědčí o tom způsob vyjadřování, terminologie použitá v práci i plynulost popisu
technických vlastností jak v teoretické části, tak v průvodním popisu návrhu jednotlivých součástí projektovaných systémů.
Rovněž je patrné, že autorka nastudovala značné množství zdrojů k dané problematice.
Z celé práce ovšem vyčnívá opakované užívání zkratky „TUV“, která se pro teplou vodu nepoužívá více než 8 let.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Bez výhrad. Zcela profesionální úroveň.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Vyjadřuji pochvalu, že k práci studentka využila zahraniční literární zdroje. Celkově je počet zdrojů nadprůměrný.

Další komentáře a hodnocení
Na závěr pouze pár okrajových připomínek:
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- V tab. 4/str. 19 uvádíte celkovou denní potřebu vody 126,9 m3. Bylo toto číslo porovnáno s nějakým zdrojem či
existujícím provozem? Zdá se mi velmi vysoké. Navíc uvádíte celkový denní počet návštěvníků 800 a zde je součet 1920.
Jaké rozložení četnosti využití jednotlivých atrakcí jste uvažovala?
- V bodě 8.5./str. 21 Technické zprávy není uvedená hloubky uložení přípojek. Bude se podle zdroje vody lišit?
- Ve výkresech vnitřního vodovodu bych pro snadnější orientaci doporučil značit směr proudění vody v potrubí.
- Oceňuji zakreslení kotevních bodů potrubí, ovšem v naprosté většině jsou uvedené pouze pevné body. Byla alespoň
rámcově posouzena dilatace plastového potrubí?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce zpracovává náročné téma ve velkém rozsahu. Studentka tento nelehký úkol zvládla výborně a
dokázala své technické znalosti a schopnosti řešit analytické i projekční úkoly.

Otázky:

1) Jak v systému, který kombinuje vodu z několika zdrojů, zabráníte nežádoucí kontaminaci rozvodů pitné
vody?

2) Popište stručně pořadí jednotlivých kroků postupu zkoušky vnitřního vodovodu. Který předpis jej
vyžaduje?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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